
  

  

COMUNE DI CASSINO
Medaglia d’Oro al Valor Militare

Il Sindaco

Decreto n. 18 del 17/06/2024

Oggetto: CONFERMA INCARICO DI DIRIGENTE DELL’AREA AMMINISTRATIVA E
DELL'AREA SERVIZI DEL COMUNE DI CASSINO AL DOTT. PASQUALE LOFFREDO

IL SINDACO

Considerato  che lo  scorso 8 e  9  giugno 2024 si  sono tenute  le  elezioni  amministrative  per  il
rinnovo del Sindaco e del Consiglio Comunale;
Rilevato che, come da verbale dell’Ufficio Elettorale Centrale del 11.06.2024, acquisito in pari data
al prot. n. 37722, è stato proclamato eletto alla carica di Sindaco del Comune di Cassino il Dr. Enzo
Salera;
Ritenuto di confermare, sino a revoca del presente provvedimento, l’incarico in oggetto a seguito
delle consultazioni elettorali del 08 e 09 giugno 2024;
Visti  l'art. 50, comma 10 del T.U.E.L. ai sensi del quale il Sindaco nomina i Responsabili degli
Uffici e dei servizi, che recita testualmente "...Il Sindaco e il Presidente della Provincia nominano i
responsabili degli uffici e dei servizi, attribuiscono e definiscono gli incarichi dirigenziali e quelli
di collaborazione esterna secondo le modalità ed i criteri stabiliti dagli art. 109 e 110, nonché dai
rispettivi statuti e regolamenti comunali e provinciali..."; 
Premesso che: 

• con deliberazione di Giunta comunale n. 12 del 23.01.2020 è stata modificata la delibera di
Giunta Comunale n. 59 del 27.02.2017 con l'aggiornamento dell'articolazione funzionale e dei
servizi della struttura comunale; 
•  la  struttura comunale risulta  articolata  in  Aree omogenee,  Servizi  e Uffici,  e che il  livello
apicale della struttura è stato individuato nell'Area Omogenea con a capo i Dirigenti e il livello
intermedio nelle posizioni organizzative istituite ai sensi art. 8 del CCNL 31.03.1999, come di
seguito riportato: 5 Aree Omogenee e 14 Posizioni Organizzative; 

Ravvisata la necessità, nelle more della predisposizione del nuovo programma delle assunzioni,
con  il  reclutamento  di  una  nuova posizione  dirigenziale,  di  assicurare  la  continuità  dell'azione
amministrativa con l'attuale assetto organizzativo del livello dirigenziale della struttura; 
Dato  atto che  nei  confronti  del  Segretario  Generale,  Dott.  Pasquale  Loffredo,  non  sussistono
conflitti di interesse ovvero cause o condizioni di incompatibilità o inconferibilità disciplinate dal
D.Lgs. 39/2013 e ss.mm.ii. come da dichiarazione, resa dallo stesso, agli atti dell'ufficio e acquisita
al prot. n. 38826 del 17.06.2024; 
Tenuto conto di quanto previsto dall'art. 97, comma 4, lett. d, del D.Lgs. n. 267/2000, in forza del
quale il Segretario "…esercita ogni altra funzione attribuitagli dallo statuto o dai regolamenti, o
conferitagli dal sindaco o dal presidente della provincia... "; 
Ritenuto di confermare: 

• la nomina, quale Dirigente dell'Area Amministrativa e dell'Area Servizi del Comune di
Cassino del Segretario Generale, Dott. Pasquale Loffredo, per lo svolgimento di tutte le
competenze di cui all'art. 107 del D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii. secondo quanto disposto
dalla  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  12  del  23.01.2020,  che  ha  modificato  la

DECRETO N. 18 DEL 17/06/2024



  

delibera  di  Giunta  Comunale  n.  59  del  27.02.2017,  attinente  all'aggiornamento
dell'articolazione funzionale e dei servizi della struttura comunale;

• la competenza della sottoscrizione dei contratti in cui il Segretario Generale interviene
nelle  funzioni  di  rogante,  rientranti  nell’Area  Amministrativa  e  Servizi,  al  Dirigente
dell’Area Tecnica, e la competenza degli altri atti gestionali dell’Area Amministrativa e
Servizi  in  caso  di  ferie,  malattia  o  altri  impedimenti  del  Dirigente  funzionalmente
competente, nonché nei casi di obbligo di astensione contemplati dalla legge, in capo al
Dirigente dell’Area Finanziaria;

• tutte le altre statuizioni contenute nel decreto n. 22 del 03.12.2021, così come modificato
ed integrato da successivi decreti sindacali n. 4 del 16.02.2023 e n. 10 del 14.03.2023; 

Di dare atto che:
• resta ferma la possibilità di procedere ad interscambialità ed avvicendamenti delle funzioni
dirigenziali,  in  forza  delle  esigenze  di  servizio  e  delle  disposizioni  della  normativa
anticorruzione; 
• detti incarichi possono essere revocati e/o modificati per sopraggiunte nuove esigenze di
servizio; 

Visto:
 • il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
• il D.Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii.; 
• lo Statuto Comunale; 
• il D.Lgs n. 33/2013 e ss.mm.ii.; 
• il D.Lgs n. 39/2013 e ss.mm.ii.. 

DECRETA

1. La premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e si intende qui
integralmente riportata e trascritta; 

1. Di confermare la nomina, sino a revoca del presente provvedimento, per le motivazioni in
premessa riportate e qui richiamate, del Segretario Generale, Dott. Pasquale Loffredo, quale
Dirigente  dell'Area  Amministrativa  e  dell'Area  Servizi  del  Comune  di  Cassino  per  lo
svolgimento  di  tutte  le  competenze  di  cui  all'art.  107  del  D.Lgs  267/2000  e  ss.mm.ii.
secondo quanto disposto dalla delibera di Giunta comunale n. 12 del 23.01.2020, che ha
modificato la delibera di Giunta Comunale n. 59 del 27.02.2017, attinente all'aggiornamento
dell'articolazione funzionale e dei servizi della struttura comunale; 

2. Di confermare la competenza della sottoscrizione dei contratti in cui il Segretario Generale
interviene  nelle  funzioni  di  rogante,  rientranti  nell’Area  Amministrativa  e  Servizi,  al
Dirigente  dell’Area  Tecnica,  e  la  competenza  degli  altri  atti  gestionali  dell’Area
Amministrativa  e  Servizi  in  caso  di  ferie,  malattia  o  altri  impedimenti  del  Dirigente
funzionalmente  competente,  nonché  nei  casi  di  obbligo  di  astensione  contemplati  dalla
legge, in capo al Dirigente dell’Area Finanziaria;

3. Di confermare tutte le altre statuizioni contenute nel decreto n. 22 del 03.12.2021, così
come modificato ed integrato da successivi decreti sindacali n. 4 del 16.02.2023 e n. 10 del
14.03.2023; 

4. Di trasmettere il presente Decreto ai Dirigenti, alle Posizioni Organizzative e ai dipendenti
comunali per le rispettive azioni di competenza e per opportuna conoscenza; 

5. Di  pubblicare il  presente  provvedimento  all'albo  pretorio  dell'Ente  nonché  sul  sito
istituzionale - Sezione Trasparenza del Comune di Cassino.

Cassino, lì 17/06/2024

      IL SINDACO
   Dott. Enzo Salera

DECRETO N. 18 DEL 17/06/2024



  

DECRETO N. 18 DEL 17/06/2024


